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 چکیده
های ارتکاب جرم  است که با هدف مطالعه زمینه دارشناسانهیمطالعه حاضر تحقیقی کیفی و پد

اند. بر این  در زندگی زنانی انجام پذیرفته که مرتکب جرم شده و سابقه حضور در زندان را داشته

های عمیق کیفی  سابقه محکومیت و حبس دارند مصاحبه زن که 10اساس در این تحقیق با 

شونده در  های انجام شده نشان داد که زنان مصاحبه مصاحبه لیوتحل هیانجام شده است. تجز

زندگی در ، خانواده یختگیگس طول زندگی خود با عوامل گوناگونی چون: عدم انسجام و ازهم

سابقه خشونت ، خانواده نابسامان، ران مجرمهمکاری و همراهی با همس، خانواده مجرم و بزهکار

فقدان تخصص و ، نداشتن شغل و درآمد، همسرآزاری، تبعیض و طرد در خانواده، و سوء رفتار

معاشرت با افراد ناباب و ، اعتیاد و مصرف مواد مخدر، زندگی در مناطق جرم خیز، تحصیلات

های لازم جهت ارتکاب  ن زمینهاند که سبب فراهم کرد مواجه بوده دست نیعوامل دیگری ازا

 شده است. یجرم توسط زنان موردبررس

 .زنان ستهیتجربه ز، یانحراف اجتماع، زنان مجرم، جرم، زندان: واژگان کلیدی 
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 طرح مسأله

دانستند اما باید عنوان کرد که جرم ای مردانه میدر گذشته جرم و بزهکاری را اساساً پدیده

زنان هم از مشکلات اجتماعی در امان ، ی مردان نیسته و ویژهای مردانو بزهکاری پدیده

گردد و گاهی مرتکب جرم ها تحت تأثیر حوادث و نابسامانی مینیستند و زندگی آن

شوند. اگرچه ممکن است تعداد زنان مجرم و بزهکار کمتر از مردان باشد اما تأثیر می

(. در  (Haygan, 2014: 164 دان استاجتماعی و فرهنگی بزهکاری زنان بسیار بیشتر از مر

آمده است  دست های گذشته شواهدی از افزایش مشارکت زنان در رفتارهای مجرمانه بهدهه

های اجتماعی و تضعیف کنترل، هاکه اندیشمندان رشد فزاینده جرائم زنان را به آزادی آن

ند که آزادی زنان و اند. آنان براین نظر هستها در بازار کار مربوط دانستهمشارکت آن

طور  ها را بهها به جهت محقق کردن اهدافشان در زندگی آنهای آنگسترش توانمندی

دهد که درگذشته چنین مشکلاتی را ها و فشار زندگی قرار میزمان در معرض ناکامی هم

مطالعه و بررسی وضعیت ارتکاب جرم در  (Reid, 2000: 26) کردندعمدتاً مردان تجربه می

را در نوع و شدت جرائم ارتکابی و همچنین تعداد  یتوجه های قابلن و مردان تفاوتزنا

صورت  ها بهدهد که سبب شده تا زنان در اغلب زمانزندانیان زن و مرد نشان می

آمارهای جرائم   (Mir Hosseini, 2017: 114)خشن توصیف شوند  ریآرام و غ یزیآم اغراق

آن است که بسیاری از جرائمی که زنان در آن  ی دهدهن زنان در اغلب کشورها نشان

توان به اند به نقش جنسیتی آنان ارتباط دارد. برای مثال میمباشرت و یا مشارکت داشته

و روسپیگری اشاره کرد. زنان به دلایل  یرقانونیغ نیجن سقط، نوزادکشی، جرائم علیه کودک

توانایی جسمانی کمتری نیازمند است و شوند که به گوناگون معمولاً جرائمی را مرتکب می

 بار و اغلب با خدعه و نیرنگ توأم است  ها معمولاً کمتر خشونتبه همین دلیل بزهکاری آن

(Atazadeh, 2019: 79)دهد که شیوع جرم زنان در بسیاری . آمارهای موجود نیز نشان می

ندانی رو به توسعه گذاشته ی زنان زافزایش است و هنگام با آن پدیده که یاز کشورها درحال

نصیب نمانده و سالانه هزاران زن به علل است. متأسفانه کشور ایران نیز از این رویداد بی

. در ایران طبق آمار سازمان ,Bashiri) :2007 (305شوند های کشور میمختلف وارد زندان

ت درصد اعلام شده اس 09/3درصد زندانیان زن  1300های کشور در سال زندان

Heidarzadeh, 2016: 7)های کشور از  های مربوط به جرائم زنان در تمامی استان(. داده

ها با حاکی از آن است که تعداد دستگیرشدگان زن در اغلب استان 1395تا  1305سال 

(. این نسبت در استان (Ibidها رو به کاهش بوده است افزایش و در برخی دیگر از استان

 0/0با  1390درصد و در سال  0/3با  1300درصد و در سال  6/0با  1305لرستان در سال 
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(. علاوه بر این آمارهای جهانی نشان ,Gabrane 2010: 104صورت افزایشی بوده است ) به

شوند مجدد مرتکب جرم درصد از کسانی که از زندان آزاد می 58تا  38دهد که بین می

های کشور در جرم و بازگشت مجدد به زندان (. میزان تکرارKendall, 2000: 18شوند )می

عنوان پژوهش به این بحث پرداخته  % اعلام شده است که با توجه به35برابر با  1300سال 

شود. از نظر ترکیب جرائم نیز جرائم مربوط به مواد مخدر و سرقت دارای بیشترین نمی

جنسی و خشن نیز ، قیفراوانی در میان زنان زندانی استان لرستان بوده و جرائم اخلا

درصد جرائم است  15کمترین فراوانی را به خود اختصاص داده است که درمجموع حدود 

(104 :2010 Gabrane,یکی از موضوع .)ها موردبحث و تحقیق های مهم اجتماعی که قرن

باشد. زنان چه از نظر همکاری و اندیشمندان است موقعیت اجتماعی زنان در جامعه می

جسمانی و ، مساعی که در امور اجتماعی با مردان دارند و چه از نظر شخصیتیاشتراک 

کند. زنان اند لذا افکار و عواطف و تمایلات آنان با مردان فرق میروانی از مردان متمایز

دهند اما این حقیقت نیمی دیگر از جمعیت جامعه و همه جوامع جهانی را تشکیل می

های حیات اجتماعی تعمیم داده که باید در تمام زمینه نچنا آماری درواقع و در عمل آن

های اجتماعی کاملاً نشده است. نکته مهم در اینجا این است که سهم آنان در آسیب

های انسانی است. به عبارتی زنان نخستین قربانیان ها از سایر جنبهبرعکس برخورداری آن

گروه کوچکی از کل  زنان هنوز هم لحا نیاند باابسیاری از انحرافات و جرائم اجتماعی

(. همین مسأله باعث شده است که Shahevande ،2010: 80دهند )زندانیان را تشکیل می

ها و دلایل های فراوانی در خصوص شناسایی ریشههای اخیر شاهد پژوهشدر سال

ها شهای اجتماعی و پیامدهای آن در میان زنان باشیم و زنان محور بسیاری از پژوهآسیب

پس از دهه هفتاد میلادی و با پیدایش و پیشرفت تفکر  که یطور های مهم باشند. بهو بحث

فمنیستی مطالعه جنسیت و انحرافات اجتماعی و جرائم زنان در کانون مطالعات 

بنابراین موضوع مهمی که  (Heydarzadeh ،2016: 6قرار گرفته است ) یشناخت جامعه

مرتکب جرم  که یه دلیل نقش مهم مادری و تربیتی درصورتوجود دارد آن است که زنان ب

شوند اثرات منفی بسیار زیادی در خانواده دارند. زمانی که مادر با هر دلیلی از جدایی و 

شود. بزهکاری و... در خانه حضور نداشته باشد تربیت فرزندان دچار اشکال می، فوت، طلاق

هم بزهکاری نوجوانان و جوانان نداشتن های علمی یکی از دلایل مچنانچه طبق بررسی

تنها یک  ها است؛ بنابراین با بزهکاری زنان نههای مناسب خانوادگی برای تربیت آنزمینه

(. Kyneya ،2003: 740فرد بلکه ممکن است نسل یک خانواده به بزهکاری کشیده شود )

تلقی هر جامعه توجه به این نکته ضروری است که فرهنگ هر جامعه و نوع نگرش و طرز 
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گیری رود در شکلای که از هریک انتظار مینسبت به زنان و مردان و نقش و وظیفه

دارد که ممکن است تفاوت بین  یریناپذ ها تأثیر اجتنابشخصیت و نحوه رفتار و عمل آن

میزان و نوع جرائم ارتکابی توسط هر یک از دو جنس را سبب گرد؛ بنابراین برای شناخت 

های مؤثر در طور ویژه جرائم زنان و عوامل و زمینه اری زنان ضروری است که بهعملی بزهک

ارتکاب جرائم و همچنین پراکندگی و چگونگی جرائم زنان موردمطالعه قرار گیرد و اهمیت 

 2016: 120های جرائم زنان مشخص گردد )پژوهش در شناسایی علل و زمینه

Jahanbakhsh,شود این است که چه عواملی باعث رح میای که در اینجا مط(. مسأله

ها و شناسند و ارزششود که زنان در یک محیط کوچک و سنتی که افراد همدیگر را میمی

زنند و ترس از برچسب ورسوم گذشته برایشان مهم است دست به رفتار مجرمانه می آداب

دانند ممکن است یدار شدن شرافت خانوادگی نداشته باشند. با اینکه زنان م خوردن و لکه

به دلیل سوءسابقه بعد از آزادی از زندان از طرف خانواده و بستگان و حتی همسر و فرزندان 

جهت دارای اهمیت است  زنند. پژوهش حاضر ازآنطرد شوند باز دست به رفتار مجرمانه می

با های عمیق و نیمه ساختاریافته -مصاحبه لیوتحل هیها و نتایج آن حاصل تجزکه یافته

دار را از سرگذرانده و باوجود عنوان فردی مجرم و سابقه زنانی است که خود تجربه زندگی به

حبس و زندگی در ، همگی تجربه مشترک ارتکاب جرم، های اندک فردی و اجتماعیتفاوت

های ارتکاب جرم زنان از علل و زمینه یفرد های منحصربهتواند یافتهزندان را دارند که می

 ر ما قرار دهد.در اختیا
ها و عوامل مؤثر بر ارتکاب جرم در ترین هدف این پژوهش مطالعه زمینه بنابراین مهم

ترین سؤال این پژوهش نیز به این صورت  توان گفت مهم میان زنان زندانی است. لذا می

 های مؤثر بر ارتکاب جرم در زنان زندانی کدام است؟ است که زمینه

 پیشینه تحقیق
به « بررسی علل ارتکاب جرم در نظام کیفری»( در پژوهشی با عنوان 1390رضا روزبه )

های ارتکاب جرم در نظام کیفری پرداخته است. هدف این پژوهش  بررسی علل و زمینه

ای  باشد. روش پژوهش حاضر کتابخانه جرم و جنایت در نظام حقوقی ایران می یابی شهیر

 انجام شده است.تحلیلی  –بوده و این پژوهش به روش توصیفی
ارزیابی »مقطع کارشناسی ارشد خود با عنوان  نامه انی( در پا1396رقیه همتی )

به مسأله زنان زندانی پرداخته است. هدف « های جرم و پیامدهای زندان بر زنان زندانی علت

هایی است که منجر به ارتکاب جرم توسط زنان زندانی زندان  این پژوهش تعیین علت
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، ها نشان داده است که پایین بودن سطح تحصیلات شده است. یافتهمرکزی قزوین 

همراهی با دوستان ، اعتیاد، فقر اقتصادی و نداشتن شغلی مناسب، خانوادگی یدگیپاش ازهم

 ناباب تجربیات تلخ گذشته از عوامل مهم در ارتکاب به جرم در این افراد بوده است.
علل و عوامل »( در پژوهشی با عنوان 1395حسنعلی مؤذن زادگان و سمیه نوروزی ) 

و علل و  یجمع به بررسی جرم نزاع دسته« از آن یریگ شیهای پ ارتکاب جرم منازعه و راه

اند. نتایج نشان داده است که یکی از علل فردی ارتکاب جرم جنسیت و  عوامل آن پرداخته

 یرهاینوان متغع بیکاری و تضاد فرهنگی به، فقر، سن است و از حیث اجتماعی مهاجرت

 باشد. شده در این تحقیق می ثابت
مطالعه علل »( در پژوهش با عنوان 1393محمود ابراهیمی مقدمیان و همکاران )

به بررسی و مطالعه علل ارتکاب « شهر همدان نینش هیارتکاب جرم در میان جوانان حاش

مستقل نیاز و جرم  دهد که بین متغیر های تحقیق نشان می اند. یافته جرم جوانان پرداخته

رابطه مثبت و بین متغیر مستقل فرصت و جرم رابطه منفی وجود دارد بدین معنا که هرچه 

اجتماعی و فرهنگی افزوده شود احتمال ، بر میزان نیاز افراد در ابعاد مختلف اقتصادی

 یابد. ها افزایش می ارتکاب جرم توسط آن
به « زنان و جرم، ن مجرم: دخترانز»( در پژوهشی با عنوان 2013مدا چسنی لیند )

اند. مداچسنی لیند عوامل  بررسی عوامل جنسیتی و فرهنگی در زندگی زنان مجرم پرداخته

جنسیتی و فرهنگی در زندگی زنان را که اغلب مقدم بر رفتار مجرمانه هستند کشف کرده 

نسبت به است و به این سؤال پرداخته است که آیا زنان بزهکار امروز خشونت بیشتری 

 گذشته دارد؟
به « تأثیرات عوامل فردی و محیطی بر بزهکاری»( پژوهشی با عنوان 2002اندرسون )

دهد که  بررسی عوامل فردی بزهکاری و ارتکاب جرم پرداخته است. نتایج پژوهش نشان می

هایی با سطح اختلافات  افراد در صورتی که در یک خانواده تک والدی و همچنین در خانواده

 لایی زندگی کرده باشند بیشتر در معرض خطر بزهکاری هستند.با
های خود را در حوزه زنان سارق در  ( که اغلب پژوهش1986کارلن و کریستینا )

زنند  اند بر این عقیده هستند که زنان به این دلیل دست به سرقت می انگلستان انجام داده

 که خود را از وابستگی اقتصادی به یک مرد برهانند.
کند در این است که  برده متمایز می های نام اما آنچه که پژوهش حاضر را از پژوهش

های ارتکاب جرم را  ضمن استفاده از روش کیفی و پدیدارشناسانه سعی دارد تا علل و زمینه
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که دوره محکومیت آنان به اتمام رسیده و اکنون در خارج  یدار از دریچه ذهنی زنان سابقه

 های عمیق با آنان مطالعه و بررسی نماید. برند و در طی مصاحبه یاز زندان به سر م

 چارچوب مفهومی تحقیق
ها از مفاهیم  و استفاده آن یریکارگ یکی از وجوه تمایز پژوهش کمی و کیفی در شیوه به

آزمون فرضیات مستخرج شده از  هینظری است. به این معنا که تحقیقات کمی اغلب بر پا

 یبند شوند اما در پژوهش کیفی از نظریه در جهت صورت میچارچوب نظری هدایت 

شناسایی مفاهیم حساس و ارتقای حساسیت نظری که راهنمای مراحل ، سؤالات پژوهش

شود. در طراحی چارچوب مفهومی این پژوهش سعی  مختلف تحقیق است بهره گرفته می

گیرد. مراحل قبل شده است مراحل و مقاطع مختلف زندگی زنان زندانی تحت پوشش قرار 

عنوان مجرم در این چارچوب  جرم تا ارتکاب جرم و دستگیر شدن زنان به یریگ از شکل

 لحاظ شده است.
در پژوهش حاضر با توجه به رویکرد کیفی و پدیدارشناسانه در پی توصیف تجربیات 

شیم. بامی یهای ارتکاب جرم توسط زنان موردبررسزنان مجرم و مطالعه و فهم علل و زمینه

آنچه در این پژوهش اهمیت دارد آن است که با وجود مطرح کردن نظریات گوناگون در 

از نظریات آورده شده اساس پژوهش قرار نگرفته و نویسنده  کی چیتمامی مراحل پژوهش ه

به  وجود نیقصد نظریه آزمایی و یا فرضیه آزمایی ندارد. باا عنوان چیه در این پژوهش به

به مفاهیم حساس نظری برخی از نظریات در این زمینه  یابی دست جهت غنای پژوهش و

 مطرح شده است.
. دیدگاهی که معتقد است 1در زمینه تبیین بزهکاری زنان دو دیدگاه موجود است: 

اندازه کافی عمومیت داشته باشند تا هم  هایی نیاز است که بهبرای تبیین جرائم به نظریه

را روشن کند. بر اساس این دیدگاه دلیلی وجود ندارد که جرائم زنان و هم جرائم مردان 

هایی که با . نظریه0، توضیح بزهکاری زنان با بزهکاری مردان تفاوتی داشته باشد

های عمومی و رویکردهای فمنیستی قصد تبیین جرائم زنان را دارد. اولین دسته از نظریه

شناسی استوار هستند. برخی از شناسی و روانهای زیستی تبیینغیر فمنیستی برپایه

 یشناخت ستیهای دیگر کجروی اساساً خصلتی زها برای تبیین جرم و شکلنخستین تلاش

گوید که بخش اساسی رویکرد زیستی درباره بزهکاری می (,Giddens 2014: 155داشتند )

(. ,Schumacher 2015: 45چنین رفتاری ناشی از برخی سازوکارهای درونی فرد است )

شناختی تبهکاری را با انواع های زیستشناختی جرم نیز مانند تبیینهای روانظریهن
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(. بسیاری از دانشمندان ,Giddens 2014: (155دانند خصوصیات شخصیت مربوط می

عواملی که ، شخصیت یا سایر عوامل وجود دارد، اعتقاد دارند که تفاوت فردی در هوش

علت بزهکاری آنان  میرمستقیصورت مستقیم یا غ راد بهضمن جداکردن بزهکاران از سایر اف

خلاصه کرد. بر  یشناخت های روانتوان تحت عنوان نظریهها را میشود. این زمینهتلقی می

های توان گفت زنان به لحاظ فیزیولوژیکی و داشتن برخی ویژگیمی کردیاساس این دو رو

ا عناصری چون مذکر بودن و داشتن اند و بزهکاری بطبیعی ذاتاً موجوداتی غیر مجرم

ی پرخاشگری در ارتباط است. بر اساس این رویکرد زنان مجرم خصایل مردانه و روحیه

توان زنان کنند و به عبارتی میافرادی هستند که برخلاف طبیعت و ذات خود عمل می

 ,Aboot) مجرم را افرادی دانست که به رشد تکاملی خود دست نیافته و یا دیوانه هستند

های عمومی و غیر فمنیستی بزهکاری را در زمینه اجتماعی دسته دیگر نظریه( 207 :2001

محیط ، ها رفتار بزهکارانه یا نتیجه شرایط اجتماعیکنند. بر اساس این نظریهمطرح می

هایی است که زندگی فرد و نامناسب بودن شرایط محیطی مجرم است و یا ناشی از تجربه

یادگیری ، های فشار اجتماعیل زندگی خود داشته است؛ مانند نظریهفرد مجرم در طو

 (Lamarampi, 1982; Hirsch,  1969; Rackles, 1967) کنترل اجتماعی، اجتماعی

( Mcintosh, 1978; Heidensohn & Gelsthorpe, 2002) نظریه قدرت و کنترل

فمنیستی قرار دارند و  (. دسته دیگر نظریات در سنتMania, 1987 Hagenپذیری )جامعه

پردازان آن با مطرح کردن این سؤال که چگونه نظریاتی که برای مردان و توسط نظریه

های متفاوت زنان و مردان قادر به تبیین جرائم با توجه به تجربه، مردان ارائه شده است

خاص باشند مدعی شدند که برای درک و فهم علل بزهکاری زنان نیازمند نظریاتی زنان می

ها به دو فمنیست یشناس (. در زمینه جرم,Mir Hosseini 116:2017 باشیم )ها میآن

ی بزهکاری شوند و دارای نظرهای متفاوتی دربارهگروه مارکسیست و رادیکال تقسیم می

ها عدم مساوات جنسیتی ناشی از نابرابری قدرت زنان و زنان هستند. از نظر مارکسیست

ها به مالکیت خصوصی و غلبه مردانه در داری است و ریشه تفاوتیهمردان در جامعه سرما

های اقتصادی و بیولوژیکی کنترل گردد. مردان زنان را در عرصهوضع قوانین و وراثت برمی

کنند. این انزوای زنان در بستر خانواده فرصت کمتری را برای مداخله در جرائم مهم می

شود می تیاهم ها به جرائم کمدهنده آن وقکنند و نداشتن قدرت نیز سفراهم می

(Cchcny, 2008در مقابل فمنیست .) های رادیکال علت بزهکاری زنان را در پدرسالاری

انگارند که این امر موجب فرودست شدن زنان و همچنین عاملی برای اند و چنین میدانسته

ن توسط مردان باعث باشد. استثمار زناتوجیه خشونت مردان و کنترل جنسیتی زنان می
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شود زنان قربانی از خانه گریخته و یا به استعمال مواد مخدر رو بیاورند و درنهایت می

بزهکاری  یسو خشونت مردان زنان را به درگیری با سیستم عدالت کیفری کشانده و به

 (.Miazame, 2004: 535دهند )سوق می

 روش تحقیق
های عمیق و نیمه روش پدیدارشناسی و مصاحبهو  یفیک کردیاین پژوهش با استفاده از رو

هایی های پژوهش کیفی ابزارهایی را برای کشف حوزهانجام شده است. روش افتهیساختار

 ,Ebadolahe) دهندها را بفهمیم در اختیار ما قرار میتوانیم آن طور عمیق نمی که ما به

ها اقدام به انجام هآوری دادمنظور جمع در این پژوهش محققین به( 209 :2011

اند طور مستقیم تجربه کرده کند که پدیده موردنظر را بههای عمیق با افرادی میمصاحبه

ساله که در  63تا  00زن  10زیسته مشترکی هستند. نمونه پژوهش را زیرا دارای تجربه

ها تاند تشکیل داده است. با توجه به محدودیگذشته تجربه ارتکاب جرم و محکومیت داشته

ها از بین کسانی  شونده مصاحبه، های دسترسی به این دسته از زنانو دشواری

اند که در زندان مرکزی شهرستان بروجرد استان لرستان پرونده داشته و همگی  شده انتخاب

ها گذشته است و در زمان مصاحبه دوران سال از آزادی آن 5و حداکثر  3حداقل 

برند. راهنمای مصاحبه در قالب ر خارج از زندان به سر میبه اتمام رسیده و د تشانیمحکوم

های متمرکز بر تجربه( ای )مشخصات فردی( و مضمونی )پرسشدودسته پرسش زمینه

دار مورد پرسش و ی زنان سابقهتعریف و در طراحی آن تلاش شد تا ابعاد گوناگون تجربه

ها محور یعنی زمینه 0بر تجربه بر های متمرکز گفتگو قرار گیرد؛ بنابراین در طراحی پرسش

، ها و عوامل ارتکاب جرمدرک و فهم زنان زندانی از زمینه، و عوامل مؤثر بر ارتکاب جرائم

دار در مواجهه با پدیده  های احساسی زنان سابقهگیریجهت، های زندگیشرایط و موقعیت

 مجرمیت موردتوجه قرار گرفت.

صورت هدفمند و از بین  ها بهحقیق کیفی نمونهگیری روش تبا توجه به اصول نمونه

اند که با توجه به موضوع پژوهش بتوانند حداکثر اطلاعات را در اختیار  شده کسانی انتخاب

صورت انفرادی و در جلسات  ها بهمحقق قرار دهند. شایان ذکر است که هریک از مصاحبه

سات مصاحبه زنان در فرایندی یک تا دوساعته و گاه در دو جلسه صورت گرفته است. در جل

های شرایط و موقعیت، های ارتکاب جرمروایتی شرحی از چگونگی فراهم شدن زمینه

نقش خود و دیگران در ارتکاب جرم و ، زندگی فردی و اجتماعی پیش از دوران حبس

ا هزا در زندگی آنتواند در شناسایی عوامل جرماند که میمواردی نظیر این را روایت نموده
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قرار  لیوتحل هیو مورد تجز یساز ادهیها پمؤثر باشد. پس از انجام هر مصاحبه متن مصاحبه

ای کلایزی انجام شده است. مراحل  مرحله 0ها بر اساس روش داده لیوتحل هیگرفت. تجز

های  ها و یافته ی توصیف به این شرح است: خواندن دقیق کلیه لیوتحل هیتجز

مفهوم ، استخراج عبارات با اهمیت و جملات مرتبط با پدیده، کنندگان در مصاحبه شرکت

تبدیل عقاید استنتاج شده ، توصیفات و مفاهیم مشترک یساز مرتب، بخشی به جملات مهم

تبدیل توصیفات پدیده به یک توصیف واقعی خلاصه و مختصر و ، به توصیفات جامع و کامل

ها  آمده و موثق نمودن یافته دست به های کنندگان برای روشن نمودن ایده مراجعه به شرکت

(268 :2014 Yareghole,.) 

 0ای جمعیت موردپژوهش اطلاعات زمینه .0جدول 
Table1. The background information regarding the study population 

 تحصیلات سن نام
وضعیت 

 تأهل

تعداد 

 فرزند

سابقه 

 محکومیت
 نوع جرم

 2 1 متأهل ابتدایی 38 معصومه
حمل و فروش مواد 

 سرقت –مخدر 

 1 1 مطلقه ابتدایی 32 فرشته
حمل و فروش مواد 

 مخدر

 سرقت 1 3 متأهل دیپلم 44 سمیه

 2 0 مجرد راهنمایی 36 سارا
فروش  –وجرح  ضرب

 مواد مخدر

 مالی 1 0 مجرد لیسانس 28 زهرا

 فروش مواد مخدر 1 0 بیوه سواد یب 55 طاهره

 2 1 متأهل سواد یب 43 سیما
 - فروش مواد مخدر

 سرقت

 2 0 مجرد راهنمایی 45 پروین
 - فروش مواد مخدر

 مالی

 وجرح ضرب 1 2 متأهل دیپلم 40 فاطمه

 فروش مواد مخدر 1 2 مطلقه ابتدایی 37 اعظم

 فروش مواد مخدر 1 1 مطلقه ابتدایی 48 رها

 فروش مواد مخدر 1 1 متأهل دبیرستان 40 لیلی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ای در پژوهش برای همه افراد مورد گفت و گو اسامی مستعار انتخاب شد و از آوردن  با هدف رعایت اصل اخلاق حرفه .1

 تواند ناشناس ماندن افراد را خدشه دار سازد پرهیز شده است. اطلاعاتی که می
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 تحصیلات سن نام
وضعیت 

 تأهل

تعداد 

 فرزند

سابقه 

 محکومیت
 نوع جرم

 2 1 مطلقه دیپلم 26 اکرم
تهدید و  –مواد مخدر 

 آزار

 فروش مواد مخدر 1 2 مطلقه دبیرستان 43 الهام

 1 0 مطلقه سیکل 35 راضیه
مواد  دوفروشیخر

 مخدر

 سرقت 1 2 مطلقه ابتدایی 40 زهره

 مواد مخدر 1 0 مجرد دبیرستان 30 فاطیما

 مالی 1 2 بیوه ابتدایی 63 لیلا

 های نمونه خصوصیات و ویژگی
سال قرار داشتند و  63تا  00شوندگان در هنگام مصاحبه در دامنه سنی  بههمه مصاح

 11ماه و بیشترین مدت آن  0ترین طول مدت حبس سال بود. کم 06ها میانگین سنی آن

 3، بار به علت ارتکاب جرائم مربوط به مواد مخدر 13سال است. از نظر جرائم ارتکابی نیز 

نفر از زنان  0رقت به زندان محکوم شده بودند. بار دزدی و س 0، بار جرائم مالی

 0سابقه حبس و محکومیت داشتند. در بین زنان مطالعه شده  بار کیشونده بیش از  مصاحبه

نفر دیپلم و یک نفر لیسانس  3، نفر راهنمایی 3، نفر تحصیلات ابتدایی 6، سواد ینفر ب

اند شامل مشاغل ن اشتغال داشتهشونده قبل از زندان به آ بودند. مشاغلی که زنان مصاحبه

نفر  0، نفر از زنان متأهل 5، و مشاغل آزاد بوده است. به لحاظ وضعیت تأهل یردولتیغ

شده بود. هر یک از زنان  نفر از زنان نیز همسرشان فوت 0نفر مطلقه و  0، مجرد

 9ها مصاحبه ترین فاصله زمانی آزادی از زندان تافرزند دارند. کم 3تا  8شونده بین  مصاحبه

 سال بوده است. 5ماه و بیشترین آن 

 های تحقیقیافته

های عمیق کیفی با زنان دارای سابقه حبس و مصاحبه لیوتحل هیدر این بخش نتایج تجز

شونده توصیفاتی از  ها هر یک از زنان مصاحبهزندان ارائه شده است. در طول مصاحبه

های زندگی فردی و رایط و موقعیتش، های ارتکاب جرمچگونگی فراهم شدن زمینه

نقش خود و دیگران در ارتکاب جرم و مواردی نظیر این را ، اجتماعی پیش از دوران حبس

 ها مؤثر باشد.زا در زندگی آن تواند در شناسایی عوامل جرماند که میروایت نموده
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 های ارتکاب جرم در زنان زندانی:زمینه
 های خانوادگیزمینه -1
 صادی و اجتماعیفقر اقت -0
 زا سبک زندگی جرم -3

 های ارتکاب جرم در زنان زمینه یبند مقوله . 2جدول 
Table 2. Categorization of crime grounds in women 

 
مقولات 

 عمده
 مفاهیم مقولات جزئی

های  زمینه

ارتکاب 

 جرم

 عوامل

 خانوادگی

 یختگیگس عدم انسجام و ازهم

 خانواده
 –طلاق  –دار  خانواده سابقه –آشفتگی خانواده 

اختلافات  –ازدواج ناموفق و اجباری  –جدایی 

 تیحما عدم –عدم احساس خوشبختی  –خانوادگی 

تبعیض  –عدم نظارت خانواده  -سوءاستفاده –خانواده 

کمبود  -استثمار  –تنهایی  –تهدید  -ترس  –و طرد 

 –های رفتاری  نابهنجاری –عدم دلبستگی  –محبت 
همسر مجرم و  -استثمار –شونت و آزار تجربه خ

تجربیات  –از خانواده  یبردار تبعیت و فرمان –بزهکار 

 –مصرف مواد مخدر و اعتیاد در خانواده  –تلخ زندگی 
 زن آزاری... –سوءسابقه 

زندگی در خانواده مجرم و 

 بزهکار

همراهی و همکاری با همسران 

 مجرم

 خانواده نابسامان

 ت و سوء رفتار در خانوادهخشون

 تبعیض و طرد در خانواده

 زن آزاری

 های ارتکاب جرم در خانواده تم مشترک اول: زمینه -0

 خانواده یختگیگس عدم انسجام و ازهم 0-0
گیری و نابسامان نیز ازجمله عواملی است که در شکل دهیپاش زندگی در یک خانواده ازهم

، محیط خانواده محیط متشنجی باشد که یر مستقیم دارد. درصورتزندگی اجتماعی فرد تأثی

یکی از والدین در منزل حضور نداشته باشند و بین والدین مشاجره و درگیری وجود داشته 

آثار روانی نامطلوبی بر افراد ، آرامش و آسایش از فرزندان آن خانواده سلب شده، باشد

سرپیچی ، عصیان، صورت پرخاشگری ازآن به سخواهد گذاشت که در دوران بلوغ و پ یجا به

 کند. گیری بروز میگوشه، تفاوتیبی، از قوانین
گویان حداقل یکی از والدین و در مواردی نیز در جامعه موردمطالعه اغلب پاسخ

اند. طلاق( از دست داده، صورت موقت )زندان( یا دائمی )فوت ها را بهآن یهردو

یان در سنین کودکی و نوجوانی از داشتن کانون خانواده محروم گواغلب پاسخ گرید عبارت به
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دهد که این افراد در بررسی گذشته افراد موردمطالعه نشان می نیچن اند. همبوده

که دچار آشفتگی و عدم انسجام لازم بوده است و تعدادی از  اند افتهی هایی پرورشخانواده

های اری و ارتکاب جرم خود را درگیرییکی از دلایل گرایش به بزهک شده یزنان بررس

 اند.ها و نبود فضای صمیمیت و محبت در خانواده دانستهپیوسته پدر و مادر و اختلافات آن
ساله که به جرم حمل و فروش مواد مخدر و سرقت در زندان بوده است  30معصومه 

 گوید:می
ی خانواده بچه که بودم مامان بابام همیشه با هم درگیر بودن مامانم تو»

شده بود خانواده مامانم همش به مامانم فشار میوردن که طلاق  خوبی بزرگ
بگیره برگرده. اونا از اولم راضی نبودن که مامانم زن بابام بشه اما مامانم خودش 
خواسته بود. بعد هم که مامانم فهمیده بود که طرفش کیه و چه جور آدمیه 

سالم که بود طلاق  5دنیا اومده بودم. پشیمون شده بوده اما اون موقع من به 
 «گرفت و رفت و من موندم با یه بچه یک ساله و بابای خلافکار و معتادم

 سال زندان را به جرم فروش مواد مخدر دارد: 5ی ساله سابقه 30اعظم 
کنن. بابام خرم آباده مامانم بابام و مامانم از هم جدان با هم زندگی نمی»

داره خرم آباده جدا نشدن ولی اصلاً پیش ما نیست. الآن  بروجرد. بابام یه زن
 «ساله دیگه بابامونو ندیدیم تو خونه 08حدود 

ساله که به جرم فروش مواد مخدر و سرقت در زندان بوده است  03و یا سیما 

 گوید:می
من به دنیا بیام زندگی بابا و مامانم تموم شده بود. قبلش  که نیقبل از ا»

گفت خیلی اذیتم انش و دیگه برنگشته. بعدم طلاق گرفت. میمیره خونه مام
کرده انگار ولم کردن. یه چند وقت با مامان مامانم بودم. کسی ازم مراقبت نمی

دست شدم  به کردن یه گوشه که بمیرم ولی نمردم. تا یه چند سالی هی دست
 «بالاخره بابام قبولم کرد

د که در طول زندگی خود با عوامل و مسائلی دهبررسی زندگی زنان موردمطالعه نشان می

، جز والدین زندگی در کنار افرادی به، ازدواج مجدد یکی از والدین، هم چون: طلاق و جدایی

سابقه ارتکاب انواع جرائم در نزدیکان ، دار و معتاد به مواد مخدر در خانواده وجود افراد سابقه

 ا برای ارتکاب جرائم در آنان نیز فراهم آورده است.اند که زمینه رپدر و... مواجه بوده ژهیو به
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 زندگی در خانواده مجرم و بزهکار 2-0
دهد که زندگی با والدین مجرم و یا معتاد و همچنین داشتن نتایج پژوهش حاضر نشان می

های ارتکاب زمینه یریگ دار در شکل بستگان درجه اول سابقه طور نیبرادر یا خواهر و هم

چندین نفر از زنان  که یطور شونده نقش بسزایی داشته است. به حبهجرم زنان مصا

، برادر، هاآن یاند که یکی از والدین و یا هردوهایی زندگی کردهشونده در خانواده مصاحبه

 اند.ها سابقه زندان و یا اعتیاد به مواد مخدر داشتهخواهر و همچنین سایر نزدیکان آن
 گوید:به جرم حمل مواد مخدر دارد میساله که سابقه حبس  30فرشته 

فروخت همیشه توی خونه مواد نگهداری پدرم معتاد بود مواد هم می»
جا کنیم  کرد تا براش مواد جابهکرد و بیشتر وقتا هم ما رو مجبور میمی

برادرمم معتاد بود و چند بارم سر مواد و دزدی زندان رفته بود موقعیم که 
 «ودبابامون مرد اون زندان ب

ساله که حبس به جرم سرقت و حمل مواد مخدر دارد در زندان بوده  30و یا معصومه 

 گوید:است می
بیشتر ماهایی که از زندان سر در میاریم مال آینه که خانواده »
داشته باشی ازشون یاد  یحساب نداشتیم آگه پدر مادر آدم یوحساب درست

از کردیم دیدیم بابامون یا ب گیری درست زندگی کنی اما ماهایی که چشممی
کشه یا بیکاره و چشمش دنبال پول و مال مردمه که فرصت گیر داره مواد می

 «ها چیزی یاد نگرفتیمبیاره و مردمو بدبخت کنه به جز این راه

نگهداری و فروش مواد ، دهد که عواملی مثل سابقه مصرفبررسی زندگی این زنان نشان می

جرم و ضرب و جرح و شرارت در خانواده یکی از عوامل اصلی  سابقه ارتکاب، سرقت، مخدر

 در ارتکاب به جرائم در زندگی آنان بوده است.

 همکاری و همراهی با همسران مجرم 3-0
دهد که یک نفر از زنان موردبررسی با وجود شده نشان می های انجاممصاحبه لیوتحل هیتجز

بقه ارتکاب جرم به دلیل زندگی با همسر داشتن خانواده و والدینی هنجارمند و بدون سا

ی مجرمیت و ارتکاب جرم را کجرو و بزهکار در مسیری قرارگرفته است که ناخواسته زمینه

ساله بیانگر آن است که وی ابتدا  00در او فراهم آورده است. بررسی زندگی سمیه 

خانوادگی و ی او به همسر و زندگی  فشار عاطفی و سوءاستفاده از محبت و علاقه تحت
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اجبار و تهدید راضی به همراهی و همکاری با همسر برای ارتکاب جرم شده است و  سپس به

همسر خود را مسبب نابودی زندگی خانوادگی و از دست رفتن آبروی خو و  تیدرنها

 داند.خانواده خود می
 گوید:ساله که به جرم سرقت در زندان بوده است می 00سمیه 

های و بیشتر وقتا بیکار بود کرایه خونه و هزینه شوهرم اعتیاد داشت»
ها هم کم نبود بیشتر وقتا مجبور بودم کار کنم دیگه از  زندگی و مخارج بچه

دست کاراش خسته شده بودم رابطه خوبی هم با خانوادم نداشتم به خاطر 
 «کارای اون )همسر( به خاطر همین مجبور بودم باهاش کنار بیام

طور  شونده نیز نه به دهد که برخی از افراد مصاحبهتحقیق نشان میهای  همچنین یافته

مستقیم بلکه با سکوت در برابر همسران مجرم خود و زندگی در شرایطی که همسران 

اند تا این افراد را اند زمینه را برای همسران خود فراهم آوردهمجرم برای آنان فراهم کرده

 شرایط ارتکاب جرم قرار دهند. آگاهانه و دانسته و یا ناآگاهانه در
 گوید:ساله که به جرم فروش مواد مخدر در زندان بوده است می 03الهام 

افتاد شوخی شوخی کرد. یه دفعه که اسمی میشوهرم تحریکم می»
رفت تا کرد انقدر رو مخت راه میکرد. دیگه ول نمیزدیم جدیش میحرفی می

 «شداون کاری که باید انجام می

 گوید:ساله که به جرم فروش مواد مخدر در زندان بوده است می 00ن رها همچنی
بعد یه مدتی که صیغه کردم شوهرم و خواهرش اومدن با من زندگی »

کردن. شوهرم همه چیزمو برد خونمو ماشینمو پولامو. وقتی دیگه هیچی 
دیگه نداشتم گفت بیا بریم دنبال مواد تا بریم خونه بگیریم. آگه خونه بگیریم 

 «.فرستمت دنبال مواد منم قبول کردم گفتم حتماً راست میگهنمی

 همسر آزاری(، تبعیض و طرد، های نابسامان: )خشونت خانواده 0-0

 سوء رفتار و خشونت خانواده 0-0-0
دهد که اکثر افراد مورد مصاحبه در دوران کودکی و شده نشان می های انجامبرسی مصاحبه

صورت  مادر و اطرافیان خود به، ونت و تنبه و تبعیض را از سوی پدرنوجوانی خود تجربه خش

م یافته است. اکثر زنانی که مورد ونیز این خشونت تدا یسال مداوم داشته و حتی در بزرگ

را بارها و بارها در  یرکلامیهای کلامی و غاند طیف وسیعی از خشونتمصاحبه قرار گرفته
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دهد که ابراز شده نشان می های انجاممصاحبه لیوتحل هیاند. تجززندگی خود تجربه کرده

همسر یا اطرافیان فرد درکنار سایر عوامل ، خشونت و تنبیه در خانواده و توسط والدین

خانواده یا  یختگیگس تنش و ازهم، طلاق و جدایی، مانند نبود یکی از والدین در خانواده

ارتکاب جرم سوق دهد. در بررسی زندگی  یسو تواند فرد را بهارتکاب جرم توسط والدین می

عواملی که در زندگی او ، شده را در کنار هم دید توان همه عوامل گفتهساله می 03سیما 

 چندین بار او را به ترک منزل و یا ارتکاب جرم سوق داده است.
سه بار سابقه زندان به جرم حمل و فروش مواد مخدر و سرقت را ، ساله 03و یا سیما 

 گوید:یدارد م
خانواده برای من جایی نبود که توش محبت ببینم یا حمایت بشم. »

ای تونن همه جور استفادههمیشه بهم به چشم یه گارگر مفت نگاه شد که می
 «ازم بکنن بدون این که فکر کنن منم آدمم یا حق زندگی دارم

 وجرح و حمل مواد مخدر را دارد: ساله سابقه دو بار ضرب 36سارا 
وی جایی بزرگ شدم که همه عادت کرده بودن و یاد گرفته بودن من ت»

 کس چیزبونشون با دست و مشتشون با هم حرف بزنن. تو خونمون ه یجا که به
جز کتک از بابا و مامانم  نداشت مقصرشم بابام بود. به یخوش از اون یکی دل

 «هیچی ندیدم

زندگی  زیآم ی شیوه زندگی خشونتهای داراتوان گفت کودکانی که در خانوادهبنابراین می

رفتار پسندیده است  گونه نیکنند ممکن است از راه یادگیری به این باور برسند که امی

حتی اگر دیگران به فرد بگویند که دیگر خشونت نداشته باشد باز هم فرد رفتار خود را 

 رو نیند. ازادهمطابق با موارد مورد مشاهده از خشونت پدر و مادر و اطرافیان شکل می

 خصوص پدر و مادر خود هستند یاد اطرافیان و به زیآم کودکانی که شاهد رفتار خشونت

های مؤثر دستیابی به اهداف و کنترل کردن دیگران گیرند که خشونت یکی از روشمی

های فراوانی در خصوص ارتباط بین شرایط خانوادگی (. بررسی,Akbare 2008: 176است )

اند افراد تأیید کرده زیآم دارد که اثرات تربیت خانوادگی را بر رفتار خشونت و بزهکاری وجود

(Spano, 2009: 1322.) 
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 تبعیض و طرد در خانواده 0-0-2
های متعددی از تجربیات زیسته زنان های عمیق کیفی روایتمصاحبه لیوتحل هیتجز

اعضای  یها تیماح طرد و عدم، دهد که حکایت از تبعیضشونده را نشان می مصاحبه

 خانواده در طول زندگی آنان را دارد.
ساله که به دلیل فروش مواد مخدر در زندان بوده است شرایط زندگیش را  56عاطفه 

 کند:توصیف می گونه نیا
ها فرق گذاشتن. بابام از من خوشش نمیومد. شبیه  خیلی بین ما بچه»

داشت. خیلی در حقم منو دوست ن وقت چیمادربزرگش بودم. به خاطر همین ه
کند تو سرما و گرما بعد از در که کرد جون می رفت کار میظلم کردن. بابام می

کرد تو جیبش اول به میومد حالش خوب بود هنوز لباسشو درنیاورده دست می
 «کردداد. یا باهاشون تعریف میخواهرام پول می

 گوید:خانواده را دارد می ساله که سابقه چند ماه کارتن خوابی به دلیل طرد 08زهره 
سال براش بریدن داداشمم باهاش گرفتن.  0شوهرمو سر مواد گرفتن »

چون شوهر من باعث شده بود داداشمم بگیرن دیگه نتونستم برم سمت 
خانواده. رهام کردن حتی نتونستم برم خونه مامانم من موندم با چند دست 

 «.سراغم نیومد کس چیلی هماه تو خیابون زندگی کردم و 5لباس و یه بچه. 

 زن آزاری 0-0-3
همسر آزاری شامل همه اشکال بدرفتاری علیه طرف مقابل در هر نوع رابطه نزدیک و 

تواند اشکال خشونت در خانواده و خشونت علیه همسر است. همسر آزاری می، صمیمی

 ,Esfandabadiجنسی و اقتصادی داشته باشد )، روانی، عاطفی، کلامی، گوناگون بدنی

 یدهد که اغلب زنان موردبررسشونده نشان می بررسی زندگی زنان مصاحبه (60 :2003

ها نشان اند. بررسی همواره در طول زندگی خود تحت خشونت و همسرآزاری قرار داشته

شامل  زیآم خشونت یرکلامیدهد که این زنان طیف وسیعی از رفتارهای کلامی و غمی

اند  حتی تجاوز را در طول زندگی خویش بارها تجربه کردهضرب و شتم و ، توهین، تحقیر

 که دامنه چنین رفتارهایی حتی به دوران پس از خروج نیز تسری یافته است.
 گوید:ساله که به جرم فروش مواد مخدر در زندان بوده است می 08زهره 

زد تمام بدنمو همیشه نصف بدنم کبود بود. شوهرم با شلنگ یا کابل می»
ساعت.  08. 18تا مثلاً  کرد ینم کرد بعد مینداختم تو انباری در واه میرا راه
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کرد. خیلی اذیتم کردم تا میومد وا میریختم و التماس می اونوقت من اشک می
 «کرد

 گوید:ساله می 00رها 
داد. یه نمونه کشید هیچی حالیش نبود. شکنجم میشوهرم وقتی می»

 کرد. بعد بار دوش با آب سرد خیسم میبردم زینداختم داخل حموم. میمی
 «کرد لنگ سیاهم مییش

 اجتماعی –های اقتصادی تم مشترک دوم: زمینه -2

 های ارتکاب جرم در زنان زمینه یبند مقوله .3جدول 
Table 3. Categorization of crime grounds in women 

 مفاهیم مقولات جزئی مقولات عمده 

های  زمینه

ارتکاب 

 جرم

 فقر

اقتصادی و 

 اجتماعی

 یسواد یب –پایین بودن درآمد  –بیکاری  –فقر  تأمین مالی خانواده

نداشتن  –نداشتن منبع درآمد  – یسواد کم –

محرومیت در  –مشاغل کاذب  –حامی مالی 

های بالای زندگی  هزینه –دسترسی به امکانات 

حاشیه نشینی  –عدم تأمین مالی و اقتصادی  –

 -جرم خیز زندگی در مناطق –

 فقدان شغل و درآمد

 فقدان تخصص و تحصیلات

زندگی در محلات جرم 

 خیز

 تأمین مالی خانواده 0-2
، دهد در بسیاری از مواقع شرایط و موقعیت اقتصادی برخی زنانهای پژوهش نشان مییافته

و عدم توانایی عواملی نظیر فقر  رو نیها را مستعد ارتکاب جرم نماید. ازا ممکن است آن

منظور  ها به تأمین زندگی و شرایط نامساعد اقتصادی خانواده موجب شده که بسیاری از آن

تأمین درآمد و رفع نیازهای مالی خانواده حاضر به انجام هرکاری بشوند. بررسی زندگی 

دهد که او و زنانی که برای تأمین ساله که سابقه دوسال حبس را دارد نشان می 00زهرا 

اند و از تأمین خود و خانواده ناتوان هستند در مسیر تلاش لی خانواده دچار مشکل شدهما

ها را مستعد ارتکاب  گیرند که آنبرای رفع نیازهای خود و خانواده گاه در شرایطی قرار می

 کند.جرائم می
سال حبس را دارد درباره علت جرم و نحوه دستگیری خود  1ساله که سابقه  00زهرا 

 وید:گمی
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های سالم بود که بابام فوت شد و مامانم برای تأمین هزینه 08»
کرد های مردم کار میزندگیمون مجبور بود کار کنه حتی خیلی وقتا توی خونه

چون کسیم نداشتیم که بهمون کمک کنه مجبور شدم با مامانم کارکنم تا 
 «های زندگیمون رو تأمین کنیمبتونیم هزینه

 درآمدفقدان شغل و  2-2 
زنان معمولاً از نظر اقتصادی وابسته به مردا هستند و کمتر دارای اشتغال  که نیبا توجه به ا

تواند در کنار سایر عوامل زمینه سازگرایش به و درآمد خاصی هستند این عامل خود می

هاى اجتماعى طور مشخص بیکارى بر بسیارى از پدیده جرم در میان زنان باشد. به

تأثیرگذار بوده و از لحاظ مبانى نظرى مورد تأیید است. بیکارى درازمدت در خصوص جرم  به

آورد. افزون بر این اغلب افراد احساس نفرت و زدگى نسبت به جامعه فعال به وجود می

تفاوتى و دشمنى و بالاخره حالت بی، احساس بریدن از جامعه تیاحساس بیهودگى و درنها

تواند باگذشت زمان خطر بزرگى شود خود مین ایجاد میکه در ذهن بزهکارا ییجو انتقام

کار و فعالیت  بیترت نیا اخلاقى و فرهنگى یک کشور به وجود آورد. به، براى نظم اجتماعى

تواند فرد بیکار را به سمت که یکى از عوامل اجتماعى شدن فرد در جامعه است می

 .(,Atazadeh 2019: 80شدن و ارتکاب بزه سوق دهد ) یضداجتماع
ساله سابقه سه سال حبس را در زندگی خود دارد درباره زمینه ارتکاب  55طاهره 

 گوید:جرم خود می
از کار انداختنم بیرون بیکار شدم. شوهرم از زن قبلش یه پسر داشت که »

هاش تو کار مواد بود. سر سر خلاف کاریش رابطه خوبی باهاش نداشت با دایی
رفت و پاش باز شد به خونم چون فهمیده بود فوت شوهرم چندباری اومد و 

پولم بهم گفت که آگه براش کار کنم پولش خوبه کارشم سنگین بیکار و بی
 «نیست.

دهد که قرارگرفتن در موقعیت جدیدی مانند از دست دادن حامی ها نشان میبررسی یافته

را در شرایط  تواند زنانمالی در خانواده و تلاش برای یافتن کار و تأمین معاش می

ای قراردهد و زمینه را برای ارتکاب جرائم فراهم آورد. بررسی زندگی پرمخاطره و پیچیده

دهد که نبود شغل مناسب و نداشتن درآمد کافی در کنار فوت ساله نیز نشان می 55طاهره 

 همسر و نبود حامی مالی در زندگی او سبب گرایش به ارتکاب جرم در وی شده است.
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 ن تخصص و تحصیلاتفقدا 3-2
ضعف و یا فقدان آن به  که یطور به، امروزه سواد در تمام ابعاد زندگی انسان تأثیر دارد

وخروش  اجتماعی و نهایتاً کنار ماندن از چرخه پرجوش یریپذ معنای ناتوانی فرد در انطباق

مشاغل  گیرند ناگزیر به ورود بهفعالیت اجتماعی است. افرادی که در این شرایط قرار می

شوند و با توجه به ضعف درآمد به اعمال مجرمانه برای رفع مشکلات غیرتخصصی می

سوادی را کنند و بیآورند. تحقیقات مختلف از این گفته حمایت میمی یاقتصادی خودرو

بزهکاری تلقی ، فحشا، فساد، دزدی، بروز جرائم ازجمله: اعتیاد ینیب شیجزو عوامل پ

 .(,Hataminejad 2014: 228اند )نموده
 گوید:ساله که به جرم مالی در زندان بوده است می 63لیلا 

یکی از فامیلای شوهرم که دنبال گسترش کارش بود ازم خواست »
چند سال اول خیلی خوب پیش  زیچ باهاش شراکت کنم قبول کردم همه

سرم کلاه گذاشتن منم تخصصی  که نیرفت و درآمد خوبی هم داشت تا ا می
 «فهمیدم چی به چیه سر از کار در نمیاوردم توکار سواد نداشتم نمی نداشتم

جز  دهد که تمام افراد مورد مصاحبه بهشده نشان می های انجامتحلیل و بررسی مصاحبه

اند و ازنظر داشتن تحصیلات در موقعیت ضعیفی به یک مورد از امکان تحصیل محروم بوده

سوادی و نداشتن تخصص دهد که عامل بینشان میبرند. بررسی زنان مورد مصاحبه سر می

های ارتکاب  تواند یکی از زمینهو تحصیلات در کنار نداشتن شغل مناسب و درآمد کافی می

دهد که نداشتن ساله نشان می 63جرائم در زنان باشد. چنانکه بررسی زندگی لیلا 

ی ارتکاب جرم را دیگران و زمینه ی تحصیلات و تخصص در زندگی وی راه سوءاستفاده

 کرده است. هموارتر

 زندگی در مناطق جرم خیز 0-2
های اقتصادی و نوع فعالیت و ویژگی، خاص یها به لحاظ ساختار کالبدبرخی مکان

های کنند. بررسیاجتماعی ساکنان آن امکان و فرصت بیشتری را برای وقوع جرم فراهم می

دهد که تمامی تشکیل داده است نشان می شده در مورد زنانی که نمونه پژوهش را انجام

کنند. از نظر اغلب این افراد زندگی در های جرم خیز زندگی میافراد مورد مصاحبه در مکان

ها و دیگر افراد آن یرفتار در کج یتوجه سهم قابل ینینش هیهای جرم خیز و حاشمکان

 ها داشته است.حاضر در زندگی آن
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 گوید: وجرح در زندان بوده است می ساله که به جرم ضرب 36سارا 
نفرشون خلاف کارن یا مواد یا چیزای دیگه. یه  0نفر  18تو محل ما از »

همسایه داشتیم من نمی دونستم مواد فروشه خیلی با هم صمیمی بودیم یه 
کار می کنه و گفت پولش خوبه تو هم که نیاز داری بیا  روز خودش گفت چه
 «برای شوهرم کار کن

ساله که به جرم حمل مواد مخدر و سرقت در زندان بوده است  30صومه و یا مع

 گوید: می
کنیم. محله ما معروفه دیگه به خلاف کل  ما تو حاشیه شهر زندگی می»

خیابون همه یا مواد فروشن یا دزدن یا یه خلاف دیگه همه جور آدمی داره کلاً 
ای ازشون یاد آدم سالم نداره همه یه جاشون می لنگه دیگه خودتم نخو

 «گیری می

 زاتم مشترک سوم: سبک زندگی جرم -3

 های ارتکاب جرم زنانزمینه یبند مقوله .0جدول 
Table 4. Categorization of crime grounds in women 

 مفاهیم مقولات جزئی مقولات عمده 

های  زمینه

ارتکاب 

 جرم

سبک زندگی 

 زا جرم

اعتیاد و مصرف مواد 

 مخدر

 یساز یعاد –ف مواد مخدر در خانواده مشاهده مصر

سبک  -اعتیاد یکی از نزدیکان  –مصرف مواد مخدر 

 –دار  معاشرت با افراد مجرم و سابقه –زندگی پرخطر 
موقع و  عدم کنترل به –دوستان و همسالان ناباب 

تخلیه  –خشونت و پرخاشگری  –صحیح فرزندان 

 ناگهانی خشم و احساسات منفی...

 افراد ناباب معاشرت با

تخلیه روانی )خشم و 

 پرخاشگری(

 اعتیاد و مصرف مواد مخدر 0-3
که رفتارهای بزهکارانه ناشی از اعتیاد به مواد  اند مطالعات و تحقیقات میدانی نشان داده

شود که  است. اعتیاد باعث ارتکاب دو جرم اصلی توسط معتاد می ریناپذ امری اجتناب، مخدر

مواد  دوفروشیحمل و خر -1واد مخدر و دیگری جرائم جانبی است: یکی مربوط به م

سرقت برای تهیه مواد مخدر در افراد فقیر که هر دو جرم برای دستیابی به مواد  -0، مخدر

 (,Mahdavi Pour 2012: 67مخدر ضروری هستند )
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وده تهدید و آزار در زندان ب، ساله که سابقه دو بار حبس به جرم مواد مخدر 06اکرم 

 گوید: است می
داد که  کشیدم. اوایل خیلی حال می شوهرم می یپا شستم پابه می»

کم دیگه مثل اولاً نشدم. من با تریاک شروع کردم بعد  کردم ولی کم مصرف می
 «کم چیزای دیگه هم کشیدم تا معتاد شدم کم

 گوید: ساله که به جرم فروش مواد مخدر در زندان بوده است می 05پروین 
از سن کم مواد کشیدم معتاد شدم به مواد. آدم معتاد به خاطر من »

 «مصرف مواد خیلی کارا می کنه

 گوید: ساله که به جرم فروش مواد مخدر در زندان بوده است می 38فاطیما 
سال مواد مصرف کردم توی اون سه سال خیلی چیزا امتحان کردم.  3»

 زتیچ رین حرف دنیاست همهت خیلی کارا کردم که نباید. مواد بدترین و زشت
 «سلامتی آبروتو مواد دود می کنه

تواند  دهد که اعتیاد و مصرف مواد مخدر می نشان می یبررسی زندگی زنان موردبررس

کننده مواد مخدر شود. قرارگرفتن در  ارتکاب سایر جرائم از سوی فرد مصرف ساز نهیزم

شود که فرد برای  ین افراد باعث میدر زندگی ا کننده تیتنگناهای مالی و نبود فردی حما

تأمین زندگی خود در موقعیتی قرار بگیرد که ناخواسته درگیر جرائم دیگر نظیر دزدی و... 

 شود.

 معاشرت با افراد ناباب 2-3
ها و تمایلات و خواسته، دوستان و معاشران هرکس تأثیرگذاری زیادی بر سبک زندگی

شوند ل فضل و علم و ادب موجب تعالی و پیشرفت میاه نانینش او دارند. هم یاندازها چشم

شود. فضایل و کمالات در وجود آدمی می یرو سبب پس، با افراد ناباب ینینش هم، عکس و به

ها در ها و هنجارها و جایگزینی ناهنجاریتداوم معاشرت با افراد ناباب موجب وارونگی ارزش

شود و شخص ریخته می جیتدر به هاقبح گناهان و ناهنجاری، شودضمیر اشخاص می

دهد بدون آنکه خود از ها از دست میحساسیت خود را در قبال جرائم و کجروی جیتدر به

ای در باورهای خود مطلع شده باشد و فقط خانواده و دوستان قبلی متوجه این تغییر ریشه

 ست.شوند که شخص موردنظر تا چه حد از نظر فکری و ارزشی به قهقرا رفته امی
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ساله که به جرم حمل مواد مخدر و تهدید و آزار در زندان بوده است  06اکرم 

 گوید: می
بودن. یه  یرفتیم بیرون خیلی آدمای باحال ای دو بار با دوستام می هفته»

بار شرط گذاشتیم که یکی بره و کیف یه خانمی رو بزنه و نفهمه. یکی از بچه 
مچشو گرفت ما فرار کردیم. خیلی خوش  هام رفت جلو تا اومد کیفو برداره زنه

گذشت. من خودمم چند باری این کارو کردم. یا همه دختر بودیم یا هرکی  می
 «گذشت کردیم. خیلی خوش می پسرش میومد از این کارا می با دوست

 گوید: ساله که به جرم حمل مواد مخدر در زندان بوده است می 38فاطیما 
رفتیم  رفتم بیرون اکثر مواقع می می پسر داشتم که با اون یه دوست»

رفتیم خونه بعضی وقتا فیلم  رفتیم سینما. می خوردیم. می پارک بستنی می
کشیدیم. من حتی یه بار قهر کردم چند روز خونه اون بودم  میدیم. سیگار می

 «نرفتم خونه

 تخلیه روانی )خشم و پرخاشگری( 3-3
منجر به برخی از جرائم شود. این شرایط تواند  شناختی خشم در شرایطی می ازنظر جرم

دیدگی این افراد در  بستگی به رویکرد افراد در مواجهه با خشم دارد. احتمال بزهکاری یا بزه

وفور مواردی  ها به جرائم علیه اشخاص و اموال زیاد است. در اخبار منتشره در جراید و رسانه

مورد برخی مسائل مانند تأخیر در  وجرح و حتی قتل براثر خشم آنی و مشاجره در از ضرب

شود.  پرداخت بدهی یا اشغال کردن جای پارک دیگران و یا جا زدن در صف مشاهده می

خشم بخصوص در مواردی خطرسازتر است که دو فرد پرخاشگر در برابر یکدیگر قرار بگیرند 

در روابط بنای کوتاه آمدن در برابر دیگری را نداشته باشد. افراد پرخاشگر  کی چیو ه

 شوند. خانوادگی نیز جرائم مختلفی را علیه همسر و فرزندان و بستگان خود مرتکب می
 گوید:وجرح در زندان بوده است می ساله که به جرم ضرب 08فاطمه 

کم شدم ولی تا دلت بخواد  آدم عصبی نبودم ولی کم وقت چیمن ه»
ن خیلی روم تأثیر بار اومدم. حرفای دیگرا یجور نیزودرنج بودم. از بچگی ا

صاحب خونه درو باز کنه بیاد توی خونه داشتم ظرف  که نیداشت. قبل از ا
شستمش که یه صدا اومد یهو دیدم شستم یه ماهیتابه دستم بود داشتم می می

اومده توی خونه. خیلی از کارش عصبی شدم توی یه  اجازه یصاحب خونه ب
 «شو افتادلحظه دیگه هیچی ندیدم و با تابه زدم توی سر
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 گوید: ساله که به جرم حمل مواد مخدر و سرقت در زندان بوده است می 03معصومه 
پریدم پاچشو  کردم می گفت سریع قاتی می تا یکی یه چیزی بهم می»

 «کردم دعوا گرفتم شروع می می

 گوید: ساله که به جرم مالی در زندان بوده است می 30شیدا 
شدم  کرد وقتیم ناراحت می راحت میگفتن منو نا هر چیزی که بهم می»

شد چون طاقتم کم  کردم به خاطر همین خیلی دعوام می سریع پرخاش می
 «پاشو بشین یه جای دیگه نجایکردم حتی بهم بگن از ا شده بود تحمل نمی

 گیریبحث و نتیجه
 دار و بر اساس های ارتکاب جرم در زنان سابقهاین پژوهش به دنبال بررسی علل و زمینه

باشد. براین اساس با تعدادی از زنانی که همگی های آنان از زندگی گذشته خود میتجربه

ی عمیق اند مصاحبهتجربه محکومیت حبس و زندگی در زندان را درگذشته خود داشته

های عمیق کیفی و های این تحقیق که بر اساس مصاحبهکیفی انجام شده است. یافته

های ارتکاب جرم در آنان علل و زمینه، آمده است دست ه بهشوند توصیف خود زنان مصاحبه

اجتماعی و عوامل فردی  –عوامل اقتصادی ، را در سه دسته عوامل خانوادگی و خانگی

بندی نموده است. در بررسی عوامل خانوادگی و خانگی مؤثر بر ارتکاب شناسایی و دسته

عدم انسجام و »دهد که شان میشده با زنان ن های انجامتحلیل مصاحبه، جرم در زنان

همراهی و همکاری با همسران ، زندگی در خانواده مجرم و بزهکار، خانواده یختگیگس ازهم

تبعیض و طرد در خانواده و زن ، خانواده نابسامان )خشونت و سوء رفتار در خانواده، مجرم

م آورده است. های ارتکاب جرم در زنان فراهآزاری( نقش مهمی در به وجود آوردن زمینه

، شرایط نامناسب خانواده، دهد که عواملی مانند آشفتگی خانوادهنتایج پژوهش نشان می

طلاق و ، ناسازگاری والدین، کمبود محبت، عدم دلبستگی در خانواده، خانواده تیحما عدم

زن ، خشونت و سوء رفتار در خانواده، های رفتارینابهنجاری، بزهکاری والدین، جدایی

اعتیاد و ، عدم نظارت خانواده، سوءسابقه در خانواده، وجود همسران مجرم و بزهکار ،آزاری

تأثیرگذار بوده است.  یمصرف مواد مخدر و... در بزهکاری و اعمال مجرمانه افراد موردبررس

های مربوط به خانواده در بروز بزهکاری نقش اساسی توان گفت وضعیتبراین اساس می

اولین نهاد و هسته اصلی اجتماع است که کودک استعدادها و چراکه خانواده ، دارد

(. ,Turner 1999: 127دهد )های خود را در آن محیط رشد و پرورش میتوانمندی
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های ارتکاب جرائم در عوامل خانوادگی و خانوادگی عدم همانطورکه گفته شد یکی از زمینه

و نابسامان ازجمله  دهیپاش ه ازهمخانواده است. زندگی در خانواد یختگیگس انسجام و ازهم

گیری زندگی اجتماعی فرد تأثیر مستقیم دارد. افرادی که دوران عواملی است که در شکل

اند که یکی از والدین یا هر دو را به علت جدایی یا ای به سر بردهکودکی خود را در خانواده

ایطی قرار ندارند زیرا بخش اند که در چنین شر از افرادی رتریپذ بیاند آس داده فوت ازدست

های اجتماعی افراد در دوران کودکی و درون خانواده و یادگیری نقش یریپذ عمده اجتماع

دهد که بیش از نیمی از (. نتایج پژوهش نشان می,Zamane 2012: 86پذیرد )صورت می

 صورت موقت آنان به یحداقل یکی از والدین و در مواردی نیز هردو یزنان موردبررس

گویان در بیش از نیمی از پاسخ گرید عبارت اند. به داده طلاق( ازدست، )زندان( یا دائمی )فوت

بررسی گذشته  نیچن اند. همسنین کودکی و نوجوانی از داشتن کانون خانواده محروم بوده

که دچار  اند افتهی هایی پرورش دهد که این افراد در خانوادهافراد موردمطالعه نشان می

یکی از دلایل گرایش به بزهکاری  شده یی و عدم انسجام لازم بوده است و افراد بررسآشفتگ

نبود فضای صمیمیت ، اختلافات والدین، های پیوسته پدر و مادرو ارتکاب جرم را درگیری

اند. علاوه بر عدم انسجام و وجود تشویش و آشفتگی در خانواده عوامل دیگری نظیر دانسته

 یهای ارتکاب جرم در زنان موردبررسمجرم و بزهکار نیز از دیگر زمینهزندگی در خانواده 

اجتماعی بر این عقیده هستند که افراد رفتارهای منحرف پردازان یادگیری بوده است. نظریه

خصوص  آموزند بهگیرند و میها هستند یاد می را از طرق مشاهده و تقلید از کسانی که با آن

نتایج پژوهش ( Calhoun, 1994: 164ا احترام نیز قائل هستند )هکه این افراد برای آن

دهد که زندگی با والدین مجرم و یا معتاد و همچنین داشتن برادر یا خواهر حاضر نشان می

های ارتکاب جرم زنان گیری زمینهدار در شکلبستگان درجه اول سابقه طور نیو هم

شونده در  نفر از زنان مصاحبه چند که یطور شونده نقش داشته است. به مصاحبه

ها و همچنین برادر و یا اند که یکی از والدین و یا هر دو نفر آنهایی زندگی کردهخانواده

های ارتکاب جرم اند. از دیگر زمینهها سابقه زندان و یا اعتیاد به مواد مخدر داشته خواهر آن

باشد. بر اساس نتایج پژوهش همراهی و همکاری با همسران مجرم می یدر زنان موردبررس

ی ارتکاب اند و زمینهها شدهعلاوه بر والدین و نزدیکان زنان که سبب ارتکاب جرم در آن

اند همسران مجرم نیز نقش مؤثری در ارتکاب جرم زنان جرم را در زنان فراهم کرده

د هم جرم شونده با همسران خو دو نفر از زنان مصاحبه که یطور به، اندداشته یموردبررس

باوجود  یدهد که یک نفر از زنان موردبررسشده نشان می های انجاماند. تحلیل مصاحبهبوده

داشتن خانواده و والدینی هنجارمند و بدن سابقه ارتکاب جرم به دلیل زندگی با 
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ی مجرمیت و ارتکاب همسرکجرو و بزهکار در مسیری قرارگرفته است که ناخواسته زمینه

فراهم آورده است. برسی زندگی زنان مورد مصاحبه بیانگر آن است که آنان جرم را در او 

فشار عاطفی و سوءاستفاده از مهر و محبت به همسر و زندگی خانوادگی خود و  ابتدا تحت

اند و در نهایت اجبار راضی به همکاری با همسران خود برای ارتکاب جرم شده سپس به

ادگی و از بین رفتن آبرو و اعتبار خود و خانواده خود همسر خود را علت نابودی زندگی خانو

های ارتکاب جرم در زنان مورد برسی خشونت و سوء رفتار در دانند. از دیگر زمینهمی

کنند زندگی می زیآم های دارای شیوه زندگی خشونتخانواده است. کودکانی که در خانواده

رفتار پسندیده است حتی اگر  گونه نیاممکن است از طریق یادگیری به این باور برسند که 

اطرافیان به او بگویند که دیگر خشونت نداشته باشد بازهم فرد رفتار خود را بر اساس موارد 

کودکانی که شاهد رفتار  رو نیدهند. ازاشده خشونت پدر و مادر و اطرافیان شکل می مشاهده

گیرند که خود هستند یاد می خصوص پدر و مادر آمیز و پرخاشگرانه اطرافیان و بهخشونت

های مؤثر دستیابی به اهداف شخصی و تحت کنترل قرار دادن  ها و راهخشونت یکی از روش

دیگران است. از سویی دیگر درگیری اولیای خانواده با فرزندان و اعمال خشونت نسبت به 

دکان و پیامدهای ناگواری را برای کو، زیآم های خشونتها و به وجود آوردن صحنهآن

، ها در جامعهها و خیانتنوجوانان در بردارد. به نظر روانشناسان بستر اصلی خشونت

دهند چراکه آمیز است که والدین در منزل انجام میهای بدنی یا اعمال خشونتتنبیه

ها های روانی را در آنها عقدههای نامناسب از طرف فرزندان در خانوادهی صحنهمشاهده

ی بین موقعیت های فراوانی در رابطهبررسی (,Akbari .176:2008) کندایجاد می

افراد را مورد  زیآم خانوادگی و بزهکاری اثر فرایندهای تربیت خانوادگی بر رفتار خشونت

دهد که شده نشان می های انجام(. برسی مصاحبهSpano, 2009: 1322اند )تأیید قرار داده

ن کودکی و نوجوانی خود تجربه خشونت و تنبه و تبعیض اکثر افراد مورد مصاحبه در دورا

سالی نیز ادامه صورت مداوم داشته و حتی در بزرگ مادر و اطرافیان خود به، را از سوی پدر

های کلامی اند طیف وسیعی از خشونتیافته است. اکثر زنانی که مورد مصاحبه قرار گرفته

شده  های انجاممصاحبه لیوتحل هیاند. تجزهرا بارها در زندگی خود تجربه کرد یرکلامیو غ

همسر یا اطرافیان فرد ، دهد که ابراز خشونت و تنبیه در خانواده و توسط والدیننشان می

نبود یکی از ، ارتکاب جرم توسط والدین، خانواده یختگیگس درکنار سایر عواملی مانند ازهم

 ارتکاب جرم سوق دهد. یسو را بهتواند فرد طلاق و جدایی و... می، والدین در خانواده
تواند هایی که در حوزه اقتصادی مینتایج پژوهش نشان داد که یکی از عوامل و زمینه

زمینه و شرایط ارتکاب جرم در زنان را فراهم آورد تأمین مالی خانواده و به عهده گرفتن 
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بسیاری از مواقع  دهد درهای پژوهش نشان میباشد. یافتههای مربوط به خانواده میهزینه

ها را مستعد ارتکاب جرم نماید. ممکن است آن، شرایط و موقعیت اقتصادی برخی زنان

عواملی نظیر فقر و عدم توانایی تأمین زندگی و شرایط نامساعد اقتصادی خانواده  رو نیازا

به  منظور تأمین درآمد و رفع نیازهای مالی خانواده حاضر ها بهموجب شده که بسیاری از آن

دهد که آنان و انجام هرکاری بشوند. بررسی زندگی چندی از زنان مورد مصاحبه نشان می

اند و از تأمین خود و خانواده ناتوان زنانی که برای تأمین مالی خانواده دچار مشکل شده

گیرند که هستند در مسیر تلاش برای رفع نیازهای خود و خانواده گاه در شرایطی قرار می

ارتکاب جرم در زنان  ساز نهیکند. یکی دیگر از عوامل زممستعد ارتکاب جرائم میها را  آن

دهد که قرار گرفتن در ها نشان میفقدان شغل و درآمد است. برسی یافته یموردبررس

موقعیت جدیدی مانند از دست دادن حامی مالی در خانواده و تلاش برای یافتن کار و 

ای قرار دهد و زمینه را برای شرایط پرمخاطره و پیچیده تواند زنان را درتأمین معاش می

دهد که ارتکاب جرائم فراهم آورد. بررسی زندگی دو نفر از زنان مورد مصاحبه نشان می

نبود شغل مناسب و نداشتن درآمد کافی در کنار فوت همسر و نبود حامی مالی در زندگی 

 یست. از دیگر عوامل موردبررسسبب گرایش به ارتکاب جرم در زندگی آنان گردیده ا

دهد که تمام ها نشان میتوان به فقدان تخصص و تحصیلات در زنان اشاره کرد. بررسیمی

جز یک مورد از امکان تحصیل محروم بوده و ازنظر داشتن تحصیلات  افراد مورد مصاحبه به

عامل  دهد کهبرند. بررسی زنان مورد مصاحبه نشان میدر موقعیت ضعیفی به سر می

سوادی و نداشتن تخصص و تحصیلات در کنار نداشتن شغل مناسب و درآمد کافی بی

ای ارتکاب جرائم در زنان باشد. بررسی خصوصیات زنان مورد مصاحبه تواند یکی از زمینهمی

نفر از زنان  3تر از دیپلم دارند و تنها  تحصیلاتی کم یدهد که اغلب زنان موردبررس نشان می

دهد که شده نشان می های انجامباشد. بررسی مصاحبهنفر دارای لیسانس می دیپلم و یک

تواند عاملی در جهت سوق دادن زنان نیز می ینینش هیزندگی در مناطق جرم خیز و حاش

ای در مناطق حاشیه یبزهکاری و ارتکاب جرائم باشد. چنانکه تمامی زنان موردبررس یسو به

دهد که زندگی در مناطق جرم رسی زندگی آنان نشان میاند. برو جرم خیز زندگی کرده

ترین علل و عوامل در ارتکاب جرائم از سوی آنان بوده است تا آنجا که با حذف  خیز از اصلی

های ای و جرم خیز در زندگی برخی از این افراد زمینهعامل زندگی در مناطق حاشیه

یابد. یکی دیگر از علل و عوامل اصلی طور مؤثری در زندگی آنان کاهش می ارتکاب جرائم به

باشد. نتایج زا می سبک زندگی جرم یدر بروز بزهکاری و ارتکاب جرم در زنان موردبررس

اند به دلیل نداشتن منبع از آن دارد که زنانی که در دام اعتیاد افتاده تیحکا زیپژوهش ن
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به مصرف مواد مخدر و  های مربوطدرآمد و حامی مالی در زندگی خود برای تأمین هزینه

 گریاند. از د فروش مواد مخدر و... شده، گذران زندگی خود درگیر جرائم دیگر مانند دزدی

ی جرم و سابقه گونه چیعوامل فردی معاشرت با افراد ناباب است. افرادی که بدون ه

هایی در مناسب گاه با چالش نینش واسطه عدم دقت در انتخاب دوست و هم بزهکاری به

های ارتکاب جرم در خود را فراهم شود و خواسته یا ناخواسته زمینهندگی خود مواجه میز

ها و هنجارها و خبر از آن که تداوم معاشرت با افراد ناباب موجب وارونگی ارزشآورد بیمی

دهد که تخلیه شود. نتایج پژوهش نشان میها در ضمیر اشخاص میجایگزینی ناهنجاری

های جرم در کردن زمینهتواند سبب فراهمبروز پرخاشگری در شرایطی می روانی ناهنگام و

دهد چند تن از زنان ها نشان میفردگردد. همانگونه که نتایج تجزیه و تحلیل مصاحبه

ی منفی احساسات در موقعیتی یهلکنترل به موقع خشونت و تخ دلیل عدم موردبررسی به

 و جرح و محکومیت برای آنان شده است.اند که سبب ارتکاب جرم ضرب قرارگرفته

 تشکر و سپاسگزاری
شود. همچنین از آقای  های مؤثر ایشان تشکر می از خانم مریم گودرزی به دلیل همکاری

های  همایون گلابتون رئیس محترم زندان شهرستان بروجرد و زنان زندانی به دلیل همکاری

 شود. آنان برای انجام مصاحبه سپاسگزاری می
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